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非本國籍人士觸法案件統計分析 

近年來隨著全球化時代來臨及政府政策開放，在臺外來人口逐漸成長，

外籍人士觸法案件時有所聞。為瞭解非本國籍人士1在臺觸法案件之偵查終

結、執行裁判確定情形及有罪者特性，爰就近10年(99年至109年6月，以下

同)相關資料進行分析。 

一、 近10年非本國籍人士觸法案件偵查終結8萬7,730人，人數呈增加之勢，

以越南籍2萬6,695人(占30.4%)最多，大陸地區2萬1,487人(占24.5%)次

之；前10大國家(地區)中，平均年增率以馬來西亞籍18.3%最高，其次

為菲律賓籍13.1%及越南籍13.0%。 

近10年地方檢察署偵辦非本國籍人士觸法案件偵查終結計8萬7,730

人，人數呈增加之勢，由99年6,206人增至108年1萬1,906人最多。依國

家(地區)分，以越南籍2萬6,695人(占30.4%)最多，其次依序為大陸地區

2萬1,487人(占24.5%)、印尼籍1萬416人(占11.9%)、泰國籍8,823人(占

10.1%)及菲律賓籍4,514人(占5.1%)，其餘國籍者占比不及3.0%。(詳表1) 

表 1 地方檢察署偵辦非本國籍人士觸法案件偵查終結人數 

—按前 10 大國家(地區)分 

 
說明：平均年增率為幾何平均，為(

9
108年資料 /99年資料 －1)×100%。 

                                                 
1 非本國籍人士係指未依國籍法取得中華民國國籍者，包含外國人(Foreigners)、大陸地區人民(People of 

the Mainland Area)、香港澳門居民(H.K & Macao Residents)及無戶籍國民(Nationals No Register in 

R.O.C)等。 

單位：人、%

越南
大陸

地區
印尼 泰國 菲律賓 美國

馬來

西亞
香港 日本 韓國

99年至109年6月 87,730 26,695 21,487 10,416 8,823 4,514 2,446 1,986 1,546 1,478 856

結構比(%) 100.0 30.4 24.5 11.9 10.1 5.1 2.8 2.3 1.8 1.7 1.0

99年 6,206 1,541 1,960 770 726 250 150 84 88 104 57

100年 5,763 1,546 1,519 675 734 240 195 56 88 114 57

101年 5,819 1,542 1,382 952 707 229 158 62 111 131 47

102年 6,097 1,911 1,336 930 585 261 199 88 87 110 58

103年 7,565 2,034 2,371 912 580 287 242 132 110 150 95

104年 8,181 2,093 2,819 838 755 273 219 170 130 152 62

105年 9,090 2,291 2,599 900 753 645 356 168 208 164 99

106年 10,479 3,224 2,820 1,062 938 590 244 254 164 170 112

107年 10,749 3,556 2,288 1,145 1,148 564 270 403 215 144 89

108年 11,906 4,623 1,702 1,492 1,211 759 273 381 221 165 139

109年1至6月 5,875 2,334 691 740 686 416 140 188 124 74 41

99年至108年

平均年增率
7.5 13.0 -1.6 7.6 5.8 13.1 6.9 18.3 10.8 5.3 10.4

總計項目別
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分析偵查終結人數變化，越南籍自99年1,541人增加至108年4,623

人，大陸地區由99年1,960人逐年遞減至102年1,336人，103年至107年介

於2千2百人至2千9百人之間，108年減為1,702人。平均年增率以馬來西

亞籍18.3%最高，其次為菲律賓籍13.1%及越南籍13.0%。(詳表1) 

二、 近10年非本國籍人士觸法案件偵結起訴2萬4,144人，起訴比率227.5%，

較全般刑案低13.8個百分點；不起訴處分理由中，犯罪嫌疑不足者比率

57.6%，占比呈上升之勢，而依職權不起訴者占16.2%，占比則呈下降。 

近10年地方檢察署偵辦非本國籍人士觸法案件偵查終結8萬7,730人

中，起訴2萬4,144人，占27.5%，較全般刑案(41.3%)低13.8個百分點；不起

訴處分3萬9,246人，占44.7%，較全般刑案(35.6%)高9.1個百分點。(詳表2) 

不起訴處分理由中，犯罪嫌疑不足占不起訴處分比率為57.6%，較

全般刑案(65.8%)低8.2個百分點，惟占比呈上升之勢，109年1至6月為

64.7%；而依職權不起訴占16.2%，較全般刑案(4.3%)高11.9個百分點，

惟占比自99年28.7%降至108年13.5%，10年來已降低15.2個百分點，109

年1至6月為11.6%。(詳表2) 

表 2 地方檢察署偵查案件終結情形 

 

                                                 
2 起訴比率=起訴人數/偵查終結人數×100%。 

單位：人、%

A B
B/A

×100
C

C/A

×100

99年至109年6月 87,730 24,144 4,896 39,246 22,589 57.6 6,341 16.2 19,444

結構比(%) 100.0 27.5 5.6 44.7 22.2

99年 6,206 1,864 342 2,858 1,424 49.8 819 28.7 1,142

100年 5,763 1,813 323 2,564 1,298 50.6 611 23.8 1,063

101年 5,819 1,756 361 2,670 1,420 53.2 605 22.7 1,032

102年 6,097 1,731 359 2,896 1,587 54.8 638 22.0 1,111

103年 7,565 1,952 411 3,833 2,363 61.6 504 13.1 1,369

104年 8,181 2,042 387 4,187 2,514 60.0 529 12.6 1,565

105年 9,090 2,269 431 4,112 2,181 53.0 544 13.2 2,278

106年 10,479 2,775 579 4,530 2,602 57.4 579 12.8 2,595

107年 10,749 3,035 661 4,407 2,585 58.7 588 13.3 2,646

108年 11,906 3,297 730 4,770 3,051 64.0 643 13.5 3,109

109年1至6月 5,875 1,610 312 2,419 1,564 64.7 281 11.6 1,534

99年至109年6月 5,692,995 2,348,880 488,595 2,024,673 1,331,600 65.8 86,633 4.3 830,847

結構比(%) 100.0 41.3 8.6 35.6 14.6

說明：「其他」包括通緝、移送調解、移轉管轄、移送法院併案審理及其他簽結等。

全般

刑案

項目別
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三、 非本國籍人士觸法案件起訴罪名以公共危險罪占27.9%最多，偽造文書

印文罪占12.4%次之；偵查終結人數前10大國家(地區)中，越南籍、泰

國籍、菲律賓籍、美國籍、香港及韓國籍均以公共危險罪排名第1，大

陸地區、馬來西亞籍則分別以偽造文書印文罪、違反毒品危害防制條例

最多。 

非本國籍人士觸法案件偵查終結起訴前5大罪名依序為公共危險

罪6,732人(占27.9%)、偽造文書印文罪2,988人(占12.4%)、竊盜罪2,835

人(占11.7%)、傷害罪2,200人(占9.1%)及違反毒品危害防制條例1,311人

(占5.4%)，合占66.5%。(詳表3) 

表 3 地方檢察署偵辦非本國籍人士觸法案件起訴人數前 10 大罪名 

—按偵查終結人數前 10 大國家(地區)分 

99 年至 109 年 6 月 

 

越南
大陸

地區
印尼 泰國 菲律賓 美國

馬來

西亞
香港 日本 韓國

24,144 9,156 4,363 2,349 3,255 1,184 531 565 270 252 232

公 共 危 險 罪 6,732 3,087 292 253 1,749 405 151 53 49 51 49

偽 造 文 書 印 文 罪 2,988 1,067 1,061 410 179 79 5 21 18 13 6

竊 盜 罪 2,835 1,073 385 577 193 192 41 24 25 21 27

傷 害 罪 2,200 722 579 149 90 117 110 43 30 56 34

毒品危害防制條例 1,311 225 122 83 367 77 82 127 38 20 10

入 出 國 及 移 民 法 1,011 725 184 63 4 14 2 2 2 - -

詐 欺 罪 989 199 275 156 48 69 11 121 14 14 11

賭 博 罪 641 189 124 20 231 9 2 2 2 2 49

妨 害 風 化 罪 471 252 108 40 39 15 1 2 2 1 -

殺 人 罪 400 202 23 80 27 27 8 1 3 7 3

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

公 共 危 險 罪 27.9 33.7 6.7 10.8 53.7 34.2 28.4 9.4 18.1 20.2 21.1

偽 造 文 書 印 文 罪 12.4 11.7 24.3 17.5 5.5 6.7 0.9 3.7 6.7 5.2 2.6

竊 盜 罪 11.7 11.7 8.8 24.6 5.9 16.2 7.7 4.2 9.3 8.3 11.6

傷 害 罪 9.1 7.9 13.3 6.3 2.8 9.9 20.7 7.6 11.1 22.2 14.7

毒品危害防制條例 5.4 2.5 2.8 3.5 11.3 6.5 15.4 22.5 14.1 7.9 4.3

入 出 國 及 移 民 法 4.2 7.9 4.2 2.7 0.1 1.2 0.4 0.4 0.7 - -

詐 欺 罪 4.1 2.2 6.3 6.6 1.5 5.8 2.1 21.4 5.2 5.6 4.7

賭 博 罪 2.7 2.1 2.8 0.9 7.1 0.8 0.4 0.4 0.7 0.8 21.1

妨 害 風 化 罪 2.0 2.8 2.5 1.7 1.2 1.3 0.2 0.4 0.7 0.4 -

殺 人 罪 1.7 2.2 0.5 3.4 0.8 2.3 1.5 0.2 1.1 2.8 1.3

總　　　　　計

項目別 總計

人　　　數  (人)

總　　　　　計

結    構    比  (%)
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前10大國家(地區)之起訴罪名排序略有不同，越南籍、泰國籍、菲

律賓籍、美國籍、香港及韓國籍均以公共危險罪排名第1，分占33.7%、

53.7%、34.2%、28.4%、18.1%及21.1%(韓國籍之賭博罪亦占21.1%居第

1)；大陸地區偽造文書印文罪(占24.3%)、印尼籍竊盜罪(占24.6%)、馬

來西亞籍違反毒品危害防制條例(占22.5%)、日本籍傷害罪(占22.2%)亦

分居首位。(詳表3) 

四、 近10年非本國籍人士觸法案件有罪者，以判處六月以下有期徒刑(占

62.4%)、拘役(占18.4%)及罰金者(占9.1%)為主，其中六月以下有期徒

刑占比呈上升，拘役及罰金占比則呈下降。 

近10年執行非本國籍人士觸法案件裁判確定2萬3,295人，有罪2萬

10人，無罪803人，定罪率3為96.1%；有罪者以判處六月以下有期徒刑

1萬2,488人(占62.4%)最多，其次依序為拘役3,672人(占18.4%)及罰金

1,823人(占9.1%)，三者合占近九成。(詳表4) 

觀察有罪者刑名結構變化，判處六月以下有期徒刑之比率呈上升，

由99年47.5%升至108年72.4%，109年1至6月為73.3%；判處拘役及罰金

者則呈下降，由99年29.2%及13.6%降至108年13.4%及3.6%，109年1至

6月分別為11.9%及4.7%。(詳表4) 

  

                                                 
3 定罪率=有罪人數/(有罪人數+無罪人數)×100%。 
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表 4 地方檢察署執行非本國籍人士觸法案件裁判確定情形 

 

五、 非本國籍人士觸法案件裁判確定有罪者中，以越南籍7,970人(占39.8%)

最多。前10大國家(地區)中，越南籍、大陸地區、泰國籍及菲律賓籍判

處六月以下有期徒刑者占比均超過六成；馬來西亞籍一年以上至三年

未滿及五年以上有期徒刑者占比高於其他國家(地區)。 

非本國籍人士觸法案件裁判確定有罪者中，以越南籍7,970人(占

39.8%)、大陸地區3,304人(占16.5%)、泰國籍2,912人(占14.6%)、印尼籍

六

月

以

下

一

年

未

滿

逾

六

月

三

年

未

滿

一

年

以

上

五

年

未

滿

三

年

以

上

五

年

以

上

99年至109年6月 23,295 20,010 10 12,488 572 834 228 363 3,672 1,823 20 803 2,482

99年 2,190 1,860 4 884 64 49 19 43 543 253 1 83 247

100年 1,985 1,708 3 884 43 47 28 48 413 241 1 64 213

101年 1,924 1,654 1 756 69 53 17 35 413 306 4 73 197

102年 1,895 1,636 - 789 85 44 18 47 389 263 1 66 193

103年 1,899 1,595 - 948 54 72 17 31 313 157 3 78 226

104年 1,759 1,483 1 966 54 49 13 42 255 103 - 76 200

105年 1,920 1,585 1 1,082 22 65 10 34 230 137 4 93 242

106年 2,562 2,150 - 1,553 57 97 17 25 298 102 1 77 335

107年 2,743 2,395 - 1,759 49 134 25 14 309 103 2 70 278

108年 2,885 2,570 - 1,860 56 150 30 33 345 93 3 75 240

109年1至6月 1,533 1,374 - 1,007 19 74 34 11 164 65 - 48 111

99年至109年6月 100.0 0.0 62.4 2.9 4.2 1.1 1.8 18.4 9.1 0.1

99年 100.0 0.2 47.5 3.4 2.6 1.0 2.3 29.2 13.6 0.1

100年 100.0 0.2 51.8 2.5 2.8 1.6 2.8 24.2 14.1 0.1

101年 100.0 0.1 45.7 4.2 3.2 1.0 2.1 25.0 18.5 0.2

102年 100.0 - 48.2 5.2 2.7 1.1 2.9 23.8 16.1 0.1

103年 100.0 - 59.4 3.4 4.5 1.1 1.9 19.6 9.8 0.2

104年 100.0 0.1 65.1 3.6 3.3 0.9 2.8 17.2 6.9 -

105年 100.0 0.1 68.3 1.4 4.1 0.6 2.1 14.5 8.6 0.3

106年 100.0 - 72.2 2.7 4.5 0.8 1.2 13.9 4.7 0.0

107年 100.0 - 73.4 2.0 5.6 1.0 0.6 12.9 4.3 0.1

108年 100.0 - 72.4 2.2 5.8 1.2 1.3 13.4 3.6 0.1

109年1至6月 100.0 - 73.3 1.4 5.4 2.5 0.8 11.9 4.7 -

說明：「其他」包括免訴、不受理、管轄錯誤及行為不罰等。

人　　　數    (人)

結    構    比    (%)

項目別
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2,012人(占10.1%)及菲律賓籍987人(占4.9%)居前五位。(詳表5) 

前10大國家(地區)有罪者刑名皆以六月以下有期徒刑居多數，其中

越南籍、大陸地區、泰國籍及菲律賓籍占比均超過六成；另馬來西亞籍

判處一年以上至三年未滿者占21.4%、五年以上有期徒刑者占12.9%，

高於其他國家(地區)。(詳表5) 

表 5 地方檢察署執行非本國籍人士觸法案件裁判確定有罪者刑名 

—按有罪人數前 10 大國家(地區)分 

99 年至 109 年 6 月 

  

結

構

比

(%)

六

月

以

下

一

年

未

滿

逾

六

月

三

年

未

滿

一

年

以

上

五

年

未

滿

三

年

以

上

五

年

以

上

20,010 100.0 10 12,488 572 834 228 363 3,672 1,823 20

越 南 7,970 39.8 1 5,403 214 248 44 134 1,270 648 8

大陸地區 3,304 16.5 1 1,990 149 193 18 26 694 229 4

泰 國 2,912 14.6 3 1,975 41 91 66 34 339 363 -

印 尼 2,012 10.1 1 1,124 60 60 15 42 516 190 4

菲 律 賓 987 4.9 2 606 18 28 9 8 208 107 1

美 國 387 1.9 - 188 6 30 11 7 99 45 1

馬來西亞 387 1.9 1 132 15 83 21 50 63 22 -

香 港 217 1.1 - 100 7 11 10 11 57 21 -

緬 甸 192 1.0 - 92 12 4 - 2 56 26 -

日 本 176 0.9 - 82 9 14 5 8 39 19 -

100.0 0.0 62.4 2.9 4.2 1.1 1.8 18.4 9.1 0.1

越 南 100.0 0.0 67.8 2.7 3.1 0.6 1.7 15.9 8.1 0.1

大陸地區 100.0 0.0 60.2 4.5 5.8 0.5 0.8 21.0 6.9 0.1

泰 國 100.0 0.1 67.8 1.4 3.1 2.3 1.2 11.6 12.5 -

印 尼 100.0 0.0 55.9 3.0 3.0 0.7 2.1 25.6 9.4 0.2

菲 律 賓 100.0 0.2 61.4 1.8 2.8 0.9 0.8 21.1 10.8 0.1

美 國 100.0 - 48.6 1.6 7.8 2.8 1.8 25.6 11.6 0.3

馬來西亞 100.0 0.3 34.1 3.9 21.4 5.4 12.9 16.3 5.7 -

香 港 100.0 - 46.1 3.2 5.1 4.6 5.1 26.3 9.7 -

緬 甸 100.0 - 47.9 6.3 2.1 - 1.0 29.2 13.5 -

日 本 100.0 - 46.6 5.1 8.0 2.8 4.5 22.2 10.8 -

結    構    比    (%)

人　　　數    (人)

總　 　計

總　 　計

有    期    徒    刑 拘

役

罰

 

金

免

除

其

刑

總

計

項目別

無

期

徒

刑
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六、 非本國籍人士觸法案件裁判確定有罪者中，男性占66.1%，女性占

33.9%，兩性比例(1.9：1)較全般刑案(6.0：1)差距小；前10大國家(地區)

中，女性占比以印尼籍62.9%及大陸地區62.6%較高；平均年齡以日本

籍43.5歲最年長。 

非本國籍人士觸法案件裁判確定有罪者中，男性1萬3,218人(占

66.1%)，女性6,792人(占33.9%)，男女比例為1.9：1，相較於全般刑案之

6.0：1，兩性比例差距較小。前10大國家(地區)中，女性占比以印尼籍

62.9%最高，大陸地區62.6%次之，美國籍7.5%最低。(詳圖1、圖2) 

圖 1 地方檢察署執行案件裁判確定有罪者性別結構 

99 年至 109 年 6 月 

 
 

分析前10大國家(地區)有罪者年齡分布結構，越南籍、印尼籍、菲

律賓籍、美國籍及馬來西亞籍集中在「20至40歲未滿」，占比分別為

88.9%、84.3%、77.3%、62.5%及70.8%；大陸地區、泰國籍及緬甸籍集

中在「30至50歲未滿」，占比分別為66.2%、74.5%及65.6%；香港以「20

至30歲未滿」、「40至50歲未滿」較多，合占56.2%；至於日本籍則集

中在40歲以上，占比達60.2%。(詳表6) 

非本國籍有罪者平均年齡34.0歲，前10大國家(地區)中，以日本籍

43.5歲最年長，越南籍30.1歲最年輕。(詳表6) 
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圖 2 地方檢察署執行非本國籍人士觸法案件裁判確定有罪者性別結構 

—按有罪人數前 10 大國家(地區)分 

99 年至 109 年 6 月 

 

 

表 6 地方檢察署執行非本國籍人士觸法案件裁判確定有罪者年齡分布 

—按有罪人數前 10 大國家(地區)分 

99 年至 109 年 6 月 

 

 

10.8% (19人)

12.5% (24人)

16.6% (36人)

19.1% (74人)

7.5% (29人)

27.9% (275人)

62.9% (1,266人)

12.0% (350人)

62.6% (2,068人)

30.7% (2,448人)

89.2% (157人)

87.5% (168人)

83.4% (181人)

80.9% (313人)

92.5% (358人)

72.1% (712人)

37.1% (746人)

88.0% (2,562人)

37.4% (1,236人)

69.3% (5,522人)

100.0 80.0 60.0 40.0 20.0 0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

日 本

緬 甸

香 港

馬來西亞

美 國

菲 律 賓

印 尼

泰 國

大陸地區

越 南

男性 女性

% %

單位：人、%、歳

% % % % % %

20,010 100.0 213 1.1 7,286 36.4 7,473 37.3 3,590 17.9 1,438 7.2 10 34.0

越 南 7,970 100.0 103 1.3 4,188 52.5 2,904 36.4 633 7.9 142 1.8 - 30.1

大陸地區 3,304 100.0 16 0.5 487 14.7 1,129 34.2 1,056 32.0 607 18.4 9 40.4

泰 國 2,912 100.0 12 0.4 544 18.7 1,287 44.2 882 30.3 187 6.4 - 36.9

印 尼 2,012 100.0 15 0.7 874 43.4 823 40.9 239 11.9 61 3.0 - 31.9

菲 律 賓 987 100.0 2 0.2 311 31.5 452 45.8 169 17.1 53 5.4 - 34.3

美 國 387 100.0 5 1.3 119 30.7 123 31.8 81 20.9 59 15.2 - 37.1

馬來西亞 387 100.0 17 4.4 170 43.9 104 26.9 57 14.7 39 10.1 - 32.7

香 港 217 100.0 9 4.1 68 31.3 48 22.1 54 24.9 38 17.5 - 36.9

緬 甸 192 100.0 2 1.0 46 24.0 74 38.5 52 27.1 18 9.4 - 37.2

日 本 176 100.0 3 1.7 36 20.5 31 17.6 43 24.4 63 35.8 - 43.5

說明：平均年齡之計算扣除年齡不詳者。

總    計

項目別
50歲

以上

不

詳

平均

年齡
總計

20歲

未滿

20至30

歲未滿

30至40

歲未滿

40至50

歲未滿
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綜上分析，近10年非本國籍人士觸法案件偵查終結8萬7,730人，人數呈

增加之勢，以越南籍2萬6,695人(占30.4%)最多，大陸地區2萬1,487人(占

24.5%)次之，前10大國家(地區)中，平均年增率以馬來西亞籍18.3%最高；

偵結起訴2萬4,144人，起訴比率27.5%，較全般刑案低13.8個百分點；起訴罪

名以公共危險罪占27.9%最多，偽造文書印文罪占12.4%次之；偵查終結人

數前10大國家(地區)中，越南籍、泰國籍、菲律賓籍、美國籍、香港及韓國

籍均以公共危險罪排名第1，大陸地區、馬來西亞籍則分別以偽造文書印文

罪、違反毒品危害防制條例最多。 

近10年非本國籍人士觸法案件有罪者，以判處六月以下有期徒刑 (占

62.4%)、拘役(占18.4%)及罰金者(占9.1%)為主，其中六月以下有期徒刑占比

呈上升，拘役及罰金占比則呈下降；前10大國家(地區)中，越南籍、大陸地

區、泰國籍及菲律賓籍判處六月以下有期徒刑者占比均超過六成；馬來西亞

籍一年以上至三年未滿者及五年以上有期徒刑者占比高於其他國家(地區)；

有罪者中，男性占66.1%，女性占33.9%；前10大國家(地區)女性占比以印尼

籍62.9%及大陸地區62.6%較高；平均年齡以日本籍43.5歲最年長。 

外籍人士在臺常因語言、文化或法律觀念之偏差而涉訟，為使不通曉國

語之外籍人士能在訴訟程序中行使其權利，法務部積極就通譯培訓、增加語

種以及與司法警察機關交流通譯人員等面向提出策進措施，並鼓勵各檢察

機關因地制宜，建置符合各區域需求通譯名單，期能確保外籍人士訴訟權

益，兼顧司法正義與人道關懷。 


